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Punkt 1: Meddelelse fra formanden



  

1
Meddelelse fra formanden
 

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Regionsrådets møde den 30.
januar 2023:

1. Formandsbeslutninger. Godkendelse af interne rokader i partierne. Mads Duedahl
orienterede om, at han i medfør af Styrelsesloven havde godkendt en række interne
rokader med virkning fra den 1. februar 2023:

Det Konservative Folkepart:

Posten som formand for Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen: Pia Buus.

Per Møller forbliver som menigt medlem i udvalget, Morten Thiessen udtræder af
Regionsrådet for denne gang.

Første næstformand i Regionsrådet: Pia Buus i stedet for Per Larsen.

Medlem af Forretningsudvalget: Pia Buus i stedet for Vibeke Gamst.

Udvalg for Uddannelse Arbejdsmarked og Rekruttering: Tage Legaard i stedet for
Per Møller.

Pia Buus indtræder på ny ind i udvalget i stedet for Morten Thiessen, der forlader
Regionsrådet.

Sundhedssamarbejdsudvalget: Pia Buus i stedet for Per Møller.

Udvalg  for  Borgerinddragelse  og  Demokrati:  Jens-Henrik  Kirk  i  stedet  for  Kim
Frost.

Byggeudvalget for Regionshospital Nordjylland: Jens-Henrik Kirk i stedet for Tage
Legaard.

Bestyrelsen for Naturmødet: Jens-Henrik Kirk i stedet for Tage Legaard

Bestyrelsen  i  Dronninglund  Gymnasium,  Mathias  Holger  Nielsen  overtager  fra
Anders Weirum resten af valgperioden.

Nye Borgerlige:

I Forretningsudvalget indtræder Gitte Bundgaard i stedet for Kim Edberg.

I Byggeudvalget: Anny Winther fra Venstre

I Bestyrelsen for Nordsøen Oceanarium: Gitte Bundgaard

I bestyrelsen for LAG Læsø og øerne: Marlene Sørensen

I bestyrelsen for Fiskeri-LAG Nord: Andreas Huus Andersen fra Hjørring



I bestyrelsen for LAG Jammerbugt-Vesthimmerland: Lars Hasselholdt Rem fra
Farsø

Socialdemokratiet:

Videnskabsetisk Komité: Malene Busk udtræder og erstattes af Morten Klessen.

 



Punkt 2: Godkendelse - Indkaldelse af stedfortræder for regionsrådsmedlem

2021-038813
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Godkendelse - Indkaldelse af stedfortræder for
regionsrådsmedlem
 

Resumé
Regionsrådsmedlem Janne Toft-Lind anmoder om orlov fra Regionsrådet af
helbredsbetingede årsager.

Regionsrådet anmodes at godkende dette, samt at indkalde 1. stedfortræder på Liste
Ø, eftersom fraværet forventes at have en varighed over 1 måned.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlem Janne Toft-Lind har anmodet om helbredsbetinget orlov fra
Regionsrådet fra den 9. januar 2023 og indtil videre. 

I henhold til Styrelseslovens §15 indkaldes stedfortræderen til førstkommende møde
i Regionsrådet, og i henhold til samme lov, er det Regionsrådet, der træffer
beslutning om, hvorvidt betingelserne for stedfortræderens indtræden er til stede.

Administrationen har anmodet om på Regionsrådets vegne at modtage
dokumentation i form af lægeerklæring for sygemeldingen.

Søren Brunsholt Andersen er valgt som 1. stedfortræder på Liste Ø, og indkaldes
derfor som stedfortræder i orlovsperioden.

Janne Toft-Lind er af Regionsrådet udpeget til:

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering, Sundhedsudvalget, LAG
Rebild-Mariagerfjord, Samarbejdsudvalg for kiropraktorer og Den Videnskabsetiske
Komité.

Enhedslisten vil på regionsrådsmødet oplyse, hvordan posterne fordeles i
orlovsperioden.

Janne Toft-Lind kan når som helst vælge at genindtræde i Regionsrådet.

 

Økonomi
Man kan som fraværende på grund af helbredsbetinget orlov maksimalt oppebære
vederlag i 9 måneder. 9-måneders perioden regnes fra fraværsperiodens begyndelse.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Regionsrådet:

1. Indkalder Søren Brunsholt Andersen som stedfortræder for Janne Toft-Lind i
hendes fraværsperiode.



2. På baggrund af Enhedslistens indstilling træffer beslutning om udpegning til udvalg
og hverv, som hidtil har været besat af Janne Toft-Lind.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Indkaldelsen af stedfortræderen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær overtager posterne i Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og
Rekruttering, Sundhedsudvalget, LAG Rebild-Mariagerfjord og Samarbejdsudvalg for
kiropraktorer

Den Videnskabsetiske Komité overtages af Christina Gammelgård Larsen.



Punkt 3: Godkendelse - Justeringer til Budget 2023 vedrørende udgifter til
flytning og ibrugtagning mv. af Nyt Aalborg Universitetshospital

2021-055220

Bilag

Driftsøkonomiske vurderinger NAU - dec2022

Driftsøkonomiske vurderinger PNAU - dec2022

Notat om udgiftsskøn for flytning og ibrugtagning af NAU og PNAU – sammenholdt med de allerede afsatte midler
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Godkendelse - Justeringer til Budget 2023
vedrørende udgifter til flytning og ibrugtagning mv.
af Nyt Aalborg Universitetshospital
 

Resumé
Ibrugtagningen af Nyt Aalborg Universitetshospital (NAU) og Psykiatrien, Nyt Aalborg
Universitetshospital (PNAU) vil indebære dels en række engangsudgifter til flytning og
ibrugtagning, dels et ændret permanent driftsniveau som følge af drift i nye rammer.

Gennem de seneste års budgetlægninger er der præsenteret opdaterede udgiftsskøn.
Ved  budgetlægningen  for  2023  var  tidsplanen  for  flytning  og  ibrugtagning  imidlertid
under  opdatering  –  og  i  det  lys  blev  det  besluttet,  at  Regionsrådet  senere  ville  få
forelagt de opdaterede udgiftsskøn med baggrund i den opdaterede tidsplan.

Det betyder også, at de allerede afsatte midler i Budget 2023 blev puljet med henblik
på  senere  udmøntning.  Med  baggrund  i  de  opdaterede  udgiftsskøn  kan  denne
udmøntning nu effektueres.

I det følgende er det forudsat, at byggeriet afleveres primo 2024 og klinisk ibrugtages
i 1. halvår 2026.

 samarbejde et  Projektafdelingen, mellem erUdgiftsskønnene  i udarbejdet
virksomhederne  og  Administrationen.  Skønnene  vil  løbende  blive  opdateret  –  det
gælder særligt i forbindelse med kommende budgetlægninger.

Der  vedlægges  to  notater,  der  nærmere  beskriver  de  driftsøkonomiske  vurderinger
ved  PNAU og  Herudover (Psykiatrien). af ibrugtagningen  NAU henholdsvis
vedlægges  notatet  "Udgiftsskøn  for  flytning  og  ibrugtagning  af  NAU  og  PNAU  –
sammenholdt med de allerede afsatte midler", der sammenholder udgiftsskønnene for
2023 og frem med de allerede afsatte midler.

Sagsfremstilling
 

Opdaterede udgiftsskøn for 2023

De opdaterede udgiftsskøn for flytning, ibrugtagning og permanent drift  i  2023 viser,
at der samlet forventes anvendt 68,4 mio. kr. i  2023 - der overordnet fordeler sig på
de følgende poster.



• Bygningsudgifter dækker dels over en forøgelse af udgifter til drift og
vedligehold til tre matrikler i en flerårig periode, dels over kvalitetsforbedringer i
den nye bygningsmasse. I bygningsudgifterne nedenfor indgår også
dækningsafgifter, forbrugsafgifter mv.

• Flytte- og ibrugtagningsudgifter dækker særligt over udgifter til den fysiske
flytning, nedtagning og ibrugtagning af eksisterende udstyr samt indkøring af
validering i forhold til den nye sterilcentral og det nye koncept for sterilområdet.

• IT-mæssige udgifter omfatter anskaffelse, drift og support af nye IT-systemer
mv.

Allerede afsatte midler

 finansiering til  af  midlertidige de midler detMed  formål  tilvejebringe at
flytteomkostninger samt efterfølgende øgede permanente driftsudgifter blev der til og
med 2020 afsat i alt 70 mio. kr.  Herved blev der tilvejebragt et permanent råderum på
årligt 70 mio. kr. fra 2020 og frem. Midlerne skal ses i sammenhæng med regionens
”ordinære” budgetmidler til finansiering af leasingudgifter, som også udgør ca. 70 mio.
kr.  anvendes påbegyndes  til midlerne ibrugtagning til Frem  og flytning
engangsinvesteringer  i  apparatur  –  med  henblik  på  at  frigøre  flest  mulige  midler  i
flytteårene.

I  budgetaftalerne  for  2020  og  2021  er  der  desuden  afsat  midler  til  finansiering  af
første del bygningsudgifter mv. svarende til ca. 60 mio. kr.

Samlet  set  er  der  således  afsat  ca.  200  mio.  kr.  årligt  til  finansiering  af  regionens
leasingudgifter og flytning og ibrugtagning af NAU og PNAU.

Konsekvenser og justeringer i forhold til budget 2023

Den nedenstående tabel viser, hvor de allerede afsatte midler er placeret i budgettet
for 2023 - og hvilke justeringer, der skal ske som følge af de opdaterede udgiftsskøn
for flytning og ibrugtagning.

Efter  de  skitserede  justeringer  vil  der  i  2023  være  afsat  68,4  mio.  kr.  til  flytning  og
ibrugtagning.  Heraf  vil  10,3  mio.  kr.  indgå  som  en  del  af  det  samlede  budget  til
Digitalisering  og  IT,  mens  58,1  mio.  kr.  vil  indgå  under  kontostedet  "Nyt  Aalborg
Universitetshospital".

Leasingbudgettet for 2023 vil fortsat udgøre 39,0 mio. kr.

Herefter henstår 92,3 mio. kr. uforbrugt i 2023 - men midlerne forudsættes anvendt til
finansiering af flytte- og ibrugtagningsudgifter i de kommende år. Det betyder, at der i
2023  skal  ske  en  tilsvarende  konsolidering,  der  kan  sikre,  at  midlerne  vil  være  til
rådighed  i  de  kommende  år.  Konsolideringen  kan  fx  ske  via  lageropbygning  og
medicinindkøb i 2023. Det indstilles, at Administrationen bemyndiges til at iværksætte
aktiviteter med henblik på konsolidering af midlerne i 2023.

I  forhold  til  de  kommende  års  budgetlægninger  fremgår  det  af  bilaget,  at  -  der  på
nuværende tidspunkt -  vurderes at  være behov for  at  afsætte knap 90 mio.  kr.  frem
mod 2027 i permanente budgetmidler. Det kan fx ske gennem en ny "trappemodel" i
perioden 2024 til 2027, hvor der hvert år afsættes yderligere ca. 20 mio. kr. 



 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1. At budgettet for 2023 justeres som beskrevet ovenfor.
2. At Administrationen bemyndiges til at gennemføre konsolideringer i 2023 for

92,3 mio. kr. med henblik på finansiering af udgifter til flytning og ibrugtagning i
kommende år.

Forretningsudvalget 16-01-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Forretningsudvalget beder Administrationen at se på muligheder for fremtidigt at
udnytte Sydmatriklen på Aalborg UH, fx gennem indgåelse af lejemål med eksterne
lejere eller anden økonomisk optimering, og at fremlægge et forslag til en plan herfor
for Forretningsudvalget.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

 

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalgets indstilling blev godkendt.

Bilag
1. Driftsøkonomiske vurderinger NAU - dec2022
2. Driftsøkonomiske vurderinger PNAU - dec2022
3. Notat om udgiftsskøn for flytning og ibrugtagning af NAU og PNAU – sammenholdt
med de allerede afsatte midler

\Attachments\6146973-10324600-1.pdf
\Attachments\6146973-10324601-1.pdf
\Attachments\6148354-10327006-1.pdf
\Attachments\6148354-10327006-1.pdf


Punkt 4: Godkendelse - Ny Masteraftale til leasing

2020-035691
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Godkendelse - Ny Masteraftale til leasing
 

Resumé
Oprettelsen af en masteraftale indebærer, at oprettelser af alle regionens
(del)leasingaftaler sker centralt, samtidig med at det stadigt er muligt at
ydelsesopkrævning sker decentralt.

Den nuværende masterramme, som blev oprettet med Kommune Leasing i 2019 på
400 mio. kr. og sidenhen forøget i 2022 med 226 mio. kr., udløber 1. marts 2023.
Derfor er der behov for en ny masterramme til oprettelse af leasingaftaler fra Region
Nordjylland hos Kommune Leasing.

Der ønskes oprettet en masteraftale for perioden 1. marts 2023 til 31. december 2027
på 720 mio. kr. Masterrammen skal fordeles på tre leasingrammer Medicoteknisk
udstyr, Diverse driftsmidler og Finansielle køretøjer.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland oprettede i 2018, med virkning fra 2019, en masteraftale hos
Kommune Leasing med en ramme på 400 mio. kr. Aftalen udløber den 1. marts 2023.
I april 2022 blev leasingrammen hævet med 226 mio. kr., da leasingrammen var tæt
på opbrugt, og forventeligt skulle der oprettes leasingaftaler i forbindelse med
udflytning til Nyt Aalborg Universitetshospital inden leasingrammens udløb.

I den nuværende leasingramme fra 2019 er der pr. 21.12.2022 brugt tæt på 400 mio.
kr., og fordelingen mellem overskrifterne apparaturpulje, biler og diverse
driftsmateriale ses i tabellen. Årsagen til at udvidelsen af ramme ikke er fuldt ud
benyttet, skyldtes udskydelse af indflytningen på hospitalsbyen, som også medfører
at indkøb af udstyret er flyttet.

Fordelt på rammerne Træk på masteraftalen
Apparaturpuljen 255.695.148
Biler 57.304.982
Diverse driftsmateriale 86.553.496
Samlet 399.553.625

Trækket på leasingrammen er brugt til at finansiere bl.a. CT -, MR - , og
ultralydsskanner og fødekar under apparaturpuljen. Inden for overskriften biler har
leasing været med til at finansiere f.eks. ambulance, akutlægebiler og biler til
centrallager. Under diverse driftsmateriale er der blevet f.eks. leaset kopimaskiner,
netværksudstyr og hjertemonitorer/startere.

Størrelsen af rammen i masteraftalen har ingen umiddelbar økonomisk konsekvens
for regionen. Masteraftalens rammestørrelse betyder kun, at der er mulighed for at
oprette leasingaftaler op til rammens maksimum. Den økonomiske konsekvens opstår
først, når en leasingaftale oprettes, og i det øjeblik aftalen skal tilbagebetales. Ifølge
den finansielle strategi skal Regionsrådet godkende anskaffelser over 5 mio. kr., som
finansieres via leasing.  



Den nuværende leasingramme er lavet med henblik på finansiering af særlig dyrt
billeddannende apparatur, samt den årlige apparaturplan. Den nye leasingramme vil
tage højde for, at der også er et behov for leasingaftaler til regionens biler, udstyr til
IT-anskaffelse samt leasingaftaler på hospitalerne.

Den nye masteraftale skal oprettes for perioden 1.marts 2023 til 31. december 2027.
Overordnet set vil der være én masteraftale, men den vil blive opdelt i tre
rammeaftaler for at skabe et bedre overblik.

• Medicotekniske udstyr, indeholder den årlige apparaturplan samt
investeringsplanen af særligt dyrt billeddannende apparatur.

• Diverse driftsmidler består bl.a. til indkøb af printer samt leasingaftale til
hospitalerne.

• Finansielle køretøjer, som er regionens biler finansieret via en finansiel
leasingaftale.

Den nye masteraftale er på de samme vilkår som den nuværende masteraftale. Det
eneste, der afviger, er, at rentetillægget på Kommune Leasings udlægsrente
(delafgiften) er forhøjet fra 0,15 til 0,25%. Delafgiften er den rente, som skal betales til
Kommune Leasing fra den periode Kommune Leasing har betalt/lagt penge ud for en
leverandørfaktura og til den dag, hvor første leasingydelse påbegyndes.

Indgåelsen af den nuværende 4-årige rammeaftale i 2019 skete via et udbud. Med
baggrund i den såkaldte ”In-house regel” i udbudsloven, er det nu vurderingen, at
kontrakter om finansiel leasing er undtaget for udbud. Se eventuelt baggrunden for
denne vurdering her:
https://www.kommunekredit.dk/leasing-til-kommuner-og-regioner/in-house-reglen 

Økonomi
I den nye masterramme er der et behov for at kunne oprette leasingaftaler for samlet
720 mio. kr. i perioden 1. marts 2023 til 31. december 2027. Beløbet fordeles yderligt i
de tre leasingrammer:

Medicotekniske udstyr skal i de kommende 5 år bruge 500 mio. kr. fordelt mellem
den årlige apparaturplan på 45 mio. kr. samt investeringsplanen på særligt dyrt
billeddannende apparatur på samlet 275 mio. kr.

Diverse driftsmidler forventes der at komme leasingaftaler på på omkring 160 mio.
kr. Heraf er cirka 68 mio. kr. afsat til leasingaftaler til Digitalisering og IT til Storage
(virtuel lagerplads), servere og netværk. De sidste 92 mio. kr. er til leasingaftaler, der
oprettes af hospitalerne, niveauet herfor er baseret på erfaringer fra den nuværende
masterrammes forbrug.

Finansielle køretøjer er der behov for en leasingramme på 60 mio. kr. til. Heraf er
der afsat 47 mio. kr. til genanskaffelse af nye ambulancer og akutbiler, hvoraf de
sidste 13 mio. kr. går til indkøb af de resterende biler i regionen, som skal anskaffes i
ovennævnte periode.

En forøgelse af rammen i masteraftalen er ikke ensbetydende med en godkendelse af
oprettelse af leasingaftaler. Hvis en leasingaftale skal oprettes, så kræver det
yderligere godkendelse f.eks. via den årlige apparaturplan, investeringsplanen eller
det enkelte områdes budgetansvarlige. Større aftaler skal som førnævnt godkendes
af Regionsrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

https://www.kommunekredit.dk/leasing-til-kommuner-og-regioner/in-house-reglen


1. At der oprettes en ny Masteraftale med Kommune Leasing på 720 mio. kr. for
perioden 1.marts 2023 til 31. december 2027 fordelt på tre leasingrammer:
Medicotekniske udstyr, Diverse driftsmidler samt Finansielle køretøjer.

Forretningsudvalget 16-01-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.



Punkt 5: Godkendelse - Politisk forankring af fuldtidsindsatsen i Region
Nordjylland

2022-005167

Bilag

Beskæftigelsesgrad for udvalgte faggrupper og andel af sygeplejersker ansat på fuldtid (Personalestatistik 3. kvartal
2022).

Kort om ordningen - Ret til at blive ansat på fuld tid
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Godkendelse - Politisk forankring af
fuldtidsindsatsen i Region Nordjylland
 

Resumé
Regionerne har udfordringer med at rekruttere tilstrækkeligt med kvalificerede
medarbejdere. 

Flere medarbejdere på fuld tid vil bidrage til at imødekomme
rekrutteringsudfordringerne og være med til at sikre, at der også fremover er
kvalificeret arbejdskraft på de regionale arbejdspladser. Derfor er der et stort fokus på
at få flere medarbejdere op i tid/ på fuldtid - både centralt og regionalt. 

Bestyrelsen i Danske Regioner har som led heri besluttet, at de vil give alle
faggrupper i regionerne ret til at blive ansat på fuldtid - og ikke kun plejepersonalet
som hidtil. 

Regionsrådet anmodes om at godkende, at det videre arbejde om fuldtidsindsatsen i
Region Nordjylland - i henhold til beslutningen i Danske Regioners bestyrelse -
politisk forankres i Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering. 

Sagsfremstilling

Danske Regioner og fuldtid
Siden 2020 har alt plejepersonale haft ret til at blive ansat på fuld tid.

Bestyrelsen i Danske Regioner har ultimo november 2022 besluttet, at man vil udvide
den nuværende ordning til alle faggrupper i regionerne.

Danske Regioner forventer, at flere på fuld tid vil styrke kontinuiteten og kvaliteten,
når opgaverne skal løses, fordi borgerne og patienterne i højere grad møder de
samme medarbejdere.

Herudover vil en fremtid med flere på fuldtid kunne bidrage til øget ligestilling mellem
kønnene, da især mange kvinder er på deltid. De har derfor en lavere livsindkomst og
pension end deres mandlige kolleger.

Status i Region Nordjylland
I Region Nordjylland har praksis de seneste 10 år været, at størstedelen af alle
stillinger er slået op som fuldtidsstillinger. 

I dag er omkring 66 % af alle medarbejdere i regionerne ansat på fuldtid pr.
september 2022. Dette tal er for Region Nordjylland 69 %. 

Der er et forsat fokus på fuldtidskulturen i Region Nordjylland og emnet er jævnligt
drøftet i MED-organisationen. Målsætningen er at få flere medarbejdere op i tid eller
på fuldtid. 

Hovedudvalget har nedsat en arbejdsgruppe, som har til opgave at komme med
anbefalinger til den fremadrettede fuldtidsindsats i Region Nordjylland:



• Arbejdsgruppen har fokus på implementeringen af den nye ordning om ret til at
blive ansat på fuldtid. 

• Herudover indhenter arbejdsgruppen viden og inspiration fra en regional
følgegruppe, som er nedsat i regi af Forhandlingsfællesskabet. Den regionale
følgegruppe skal blandt andet bidrage til inspiration og sikre videndeling mellem
regionerne for at styrke fuldtidskulturen på arbejdspladserne.

• Endelig skal arbejdsgruppen på besigtigelsestur til Regionshospitalet Gødstrup
i januar 2023 for at høre om deres erfaringer med praksis om ansættelser på
deltid/fuldtid. 

Arbejdsgruppen forventes at afslutte sit arbejde i løbet af 2. kvartal 2023.
Anbefalingerne vil blive forelagt Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og
Rekruttering. 

Kommunikation og dialog
Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering 11. januar 2023:

Mariane Therkelsen orienterede om Region Nordjyllands indsats for at få flere op i tid/
på fuld tid. Arbejdsgruppens anbefalinger vil blive fremlagt for udvalget, når de
foreligger.

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering drøftede emnet og indstillede, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender, at det videre arbejde med indsatsen
forankres politisk i Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering.

Udvalget efterspurgte yderligere data ved fremtidige opfølgninger, herunder på flere
faggrupper samt i relation til livsfaser. Udvalget fandt det væsentligt med fokus på
målrettet kommunikation til de ønskede målgrupper.

Janne Toft-Lind (Ø), Morten Thiessen (K) og Per Møller (K) deltog ikke under
punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering indstiller, at Forretningsudvalget
og Regionsrådet:

1. Godkender, at det videre arbejde om fuldtid i Region Nordjylland - i henhold til
beslutningen i Danske Regioners bestyrelse -  politisk forankres i Udvalg for
Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering.

Forretningsudvalget 16-01-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

 



Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag
1. Beskæftigelsesgrad for udvalgte faggrupper og andel af sygeplejersker ansat på
fuldtid (Personalestatistik 3. kvartal 2022).
2. Kort om ordningen - Ret til at blive ansat på fuld tid

\Attachments\6102777-10240834-1.pdf
\Attachments\6102777-10240834-1.pdf
\Attachments\6102859-10240956-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse - Handlingsplan for reduktion i forbruget af eksterne
vikarer

2022-045047

Bilag

Handlingsplan for reduceret brug af eksterne vikarer-15nov2022
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Godkendelse - Handlingsplan for reduktion i
forbruget af eksterne vikarer
 

Resumé
Danske Regioners bestyrelse har den 24. november 2022 vedtaget en handleplan
med henblik på at halvere udgifterne i 2021 til eksterne vikarer for plejepersonale 
(inkl. jordemødre) inden 2025. Målet er at få flere fastansatte på hospitalerne og
dække en større del af det resterende vikarbehov ved hjælp af interne vikarbureauer.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at det videre arbejde med at nedbringe
eksterne vikarudgifter politisk forankres i Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og
Rekruttering.

Sagsfremstilling
Udfordringerne vedrørende anvendelse af eksterne vikarer indgår i Danske Regioners
12-punktsplan, som skal sikre flere medarbejdere på hospitalerne og kortere
ventetider for patienterne. Planen blev offentliggjort i september, og det fremgår
blandt andet af punkt 9 i planen, at Danske Regioner vil: ”forsøge at begrænse
anvendelsen af eksterne vikarbureauer, som betaler meget høje lønninger og dræner
de offentlige budgetter. Vores mål er at sikre, at flere lægger deres tid i faste stillinger
på hospitalerne og i regionernes interne vikarbureauer.”

Forbruget i de enkelte regioner samt stigningstakten i forbruget er forskelligt fra region
til region, dog er udgiftsniveauet steget i alle regioner i 2021. Den vedtagne
handleplan skal sikre en reduktion i brugen af eksterne vikarer hos de fem regioner.
Planen er vedlagt som bilag.

Danske Regioners bestyrelses målsætning er, at brugen af eksterne vikarer skal
reduceres. Udfordringer med arbejdskraftmangel skal som alt overvejende
hovedregel løses af fastansat personale, alternativt af regionernes egne interne
vikarbureauer. I første omgang skal der ske en reduktion i anvendelsen, da et
egentlig stop vil få større konsekvenser for ventelister, muligheden for at løse de
akutte opgaver og øge presset på de regionalt ansatte medarbejdere, men det
fremgår ligeledes, at det ikke er udelukket, at det på et senere tidspunkt kan blive
nødvendigt at overveje et egentlig vikarstop.

Grundet forskelligheder i anvendelsen af vikarer for hhv. læger og plejepersonale
m.fl., herunder forskellighederne i gruppernes arbejdsmønstre, omfatter Danske
Regioners handleplan ikke læger samt medicinstuderende (FADL-vagter).
Sidstnævnte gruppe medtages ikke, da de betragtes som interne vikarer. Vikarer for
læger medtages ikke, da der er tale om en mere kompleks problemstilling, som
fordrer en grundigere kortlægning af det aktuelle vikarforbrug. Hertil kommer, at der er
en formodning for, at vikarer for læger ikke altid anvendes som erstatning for en
fuldtidsfastansættelse, men i stedet ofte anvendes som en yderligere ansættelse/bijob
ud over den enkeltes fuldtidsfastansættelse.

Danske Regioners bestyrelse kommer frem til følgende fem anbefalinger, som
sammen skal sænke de samlede udgifter til vikarer:



• Udgifter til forbrug af eksterne vikarer for plejepersonale mv. skal inden
udgangen af 2024 reduceres med 50 pct. (baseline 2021-udgifterne samlet for
regionerne).

Danske Regioners bestyrelse ønsker, at hver region udarbejder en plan for
nedbringelse af vikarudgifterne. Planerne kan med fordel indeholde en beskrivelse af
en ønsket implementeringstakt samt en beskrivelse af, hvorledes reduktionerne
forventes gennemført. Bestyrelsen vil halvårligt følge op på udviklingen i det fastsatte
måltal.

• Der skal som altovervejende hovedregel ikke længere anvendes eksterne
vikarbureauer uden forudgående udbud.

Opstår der konkrete situationer, hvor det – helt undtagelsesvist - viser sig nødvendigt
at ansætte vikarer fra eksterne vikarbureauer, som regionen ikke har indgået aftale
med på baggrund af et udbud, skal der iværksættes handlinger, der tilstræber at
undgå lignende situationer. Bestyrelsen opfordrer regionerne til at etablere en proces,
som sikrer en ensartet og stringent håndtering af sådanne undtagelsestilfælde.
Bestyrelsen vil løbende bede om en status på omfanget af undtagelser.

• Regionerne opfordres til at oprette og bruge interne vikarbureauer.

Bestyrelsen anbefaler, at regionerne afsøger mulighederne for at højne attraktiviteten
ved de interne vikarbureauer. Bestyrelsen anbefaler desuden, at regionerne
undersøger om vikarer, der hyres ind fra eksterne bureauer, kan tilbydes ansættelse
ved interne vikarbureauer. Regionerne bør desuden arbejde aktivt med at synliggøre
fordele ved ansættelse i interne vikarbureauer så som løn under barsel, optjening af
pension mv.

• Regionernes opfordres til at overveje alternativer til eksterne vikarbureauer.

Bestyrelsen opfordrer regionerne til at overveje, om der er mulighed for at tilknytte og
anvende tidligere ansatte som f.eks. pensionister, efterlønnere mv.

• Regionernes opfordres til at samarbejde om reduktion af i forbruget af eksterne
vikarer.

Bestyrelsen opfordrer til et tættere samarbejde og vidensdeling på tværs af regioner
om løsningen af de aktuelle udfordringer.

Udvikling i forbruget af eksterne vikarer i Region Nordjylland
I Danske Regioners handlingsplan fremgår det, at udgifterne til vikarer
for plejepersonale og jordemødre er gået fra et samlet regionalt forbrug på ca. 259
mio. kr. i 2017 til 274 mio. kr. i 2021 (2019-priser). Da målet er, at udgifterne i 2021
skal halveres indebærer dette, at udgifterne skal reduceres med næsten 140 mio. kr.

Nedenfor ses udgifterne til eksterne vikarer for læge, pleje og andet på hospitalerne i
Region Nordjylland i perioden 2017-2022. Det skal bemærkes, at der stadig vil kunne
ske ændringer vedr. 2022.



Danske Regioners handlingsplan indebærer, at Region Nordjyllands forbrug specifikt i
forhold til forbruget af eksterne vikarer inden for plejen skal nedbringes til ca. 20 mio.
kr. i 2024 (i 2019-priser, der anvendes i Danske Regioners handlingsplan). Dette er
på niveauet med forbruget i 2019. Det skal dog bemærkes, at forbruget i 2022 har
været ekstraordinært højt, hvorfor det reelle/nuværende udgangspunkt for
reduktionen af vikarforbruget er væsentligt højere end 2021-niveauet, som er
udgangspunkt for beslutningen i Danske Regioners bestyrelse.

Videre proces
Administrationen har nedsat en arbejdsgruppe, hvori arbejdet med udarbejdelsen af
en regional handlingsplan er forankret.

Gruppen er sammensat af repræsentanter for administrationen samt for hvert hospital
og Intern Vikarservice ved Aalborg UH. Gruppens opgave er at udarbejde en regional
handlingsplan, hvori der indgår en struktureret status på hver af de fem anbefalinger
og udarbejde forslag til lokale handlinger i forhold til at sikre implementeringen af alle
anbefalingerne. Det skal i den forbindelse bemærkes, at visse af anbefalingerne for
så vidt allerede er implementeret i Region Nordjylland, f.eks. oprettelse af internt
vikarbureau, men gruppen har til opgave at komme med forslag til, hvordan brugen af
det interne vikarbureau kan styrkes.

Strategisk Sundhedsledelse er styregruppe og har besluttet, at arbejdsgruppen skal
have fokus på forbruget af eksterne vikarer inden for alle faggrupper og således ikke
udelukkende plejen, som Danske Regioners handlingsplan specifikt er rettet mod.
Gruppen skal initialt frembringe data og analysegrundlag som basis for en
efterfølgende proces med klinisk involvering, hvilket skal resultere i forslag til
handlingsanvisninger på området.

Hovedudvalget er orienteret om opstart på arbejdet på møde den 12. januar
2023. Der vil ske en første statusrapportering på det interne arbejde for Udvalget for
Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering i maj 2023.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering 11. januar 2023



UAR behandlede samme emne i selvstændig sag på et møde den 11. januar 2023.
UAR indstiller, at sagen fremover følges i UAR.

Indstilling
Det indstilles, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender, at det videre arbejde med at nedbringe eksterne vikarudgifter i
Region Nordjylland - i henhold til beslutningen i Danske Regioners bestyrelse
- politisk forankres i Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering.

Forretningsudvalget 16-01-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

 

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag
1. Handlingsplan for reduceret brug af eksterne vikarer-15nov2022

\Attachments\6092273-10221101-1.pdf


Punkt 7: Godkendelse - Partnerskab om europæisk
bæredygtighedskonference

2022-039799

Bilag

Henvendelse fra Aalborg kommune

Økonomisk bidrag
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Godkendelse - Partnerskab om europæisk
bæredygtighedskonference
 

Resumé
Aalborg Kommune er den 2.- 4. oktober 2024 vært for en europæisk
bæredygtighedskonference. Kommunen opfordrer Region Nordjylland til at indgå
partnerskab om afvikling af konferencen, samt at bidrage til finansieringen. Det
indstilles, at der indgås partnerskab om konferencen, og at der bevilges 250.000 fra
klimabudgettet til medfinansiering.

Der er efter udvalgets behandling indsat datoer for konferencen jf KMB
beslutning

Sagsfremstilling
Aalborg Kommune skal den 2.- 4. oktober 2024 være vært for en europæisk
bæredygtighedskonference arrangeret af International Council for Local
Environmental Initiatives (ICLEI). ICLEI er et globalt netværk bestående af mere end
2500 kommuner og regioner, med fokus på bæredygtig udvikling, især i byer og
byområder. Aalborg Kommune har henvendt sig til Region Nordjylland med en
opfordring til at indgå i et partnerskab om afvikling af konferencen, samt et ønske om
bidrag til finansieringen. Henvendelsens ordlyd fremgår af Bilag 1. 

Konferencen skal afvikles i Aalborg Kultur- og Kongrescenter. Det er kommunens
plan, at erhvervskonferencen Net Zero Pathway afvikles samme sted dagen op til, og
at en relanceret version af Bæredygtighedsfestivallen arrangeres i Kildeparken i 
slutningen af konferencen. På denne måde bliver der en hel uges
bæredygtighedsaktivitet med forskellige målgrupper (erhverv, offentlige aktører,
borgere og civilsamfundsaktører). 

Som del af partnerskabet omkring konferencen har Region Nordjylland mulighed for
at påvirke programmet, slutdokumentet og udstillingens indhold. Det vil f.eks være
relevant at formidle projekter som GEN2040 (Grøn Energi Nordjylland 2040) og
DK2020. Indsatsen med grøn omstilling af sundhedssektoren vil være et egnet tema
for et spor på konferencen, og Regionen kan desuden byde ind med studieture og
fremvisninger. 

Det er Administrationens vurdering, at konferencen vil være egnet til at formidle
regionen som en vigtig aktør i den grønne omstilling, og at konferencen vil bidrage
med inspiration og mulige internationale samarbejder. Som partner kan Region
Nordjylland sikre, at fokus ikke alene er på Aalborg Kommune, men på hele
landsdelen og de indsatser, der gøres regionalt og kommunalt. 

Økonomi
Aalborg Kommune anmoder om en kontant medfinansiering på 250.000 kr, og
udtrykker ønske om, at Region Nordjylland vil engagere sig i udvikling af program og
studieture. Midler til kontant medfinansiering kan udmøntes fra klimabudgettet.
Arbejdsopgaven med program og studieture kan lægges ind i årsplanen for 2024.



 

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 29. november 2022

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte indstillingerne og
indstillede dermed, at Forretningsudvalget og Regionsrådet beslutter, at regionen
indgår som partner i afvikling af konferencen, og at Udvalg for Klima, Miljø og
Bæredygtig Udvikling bemyndiges til at tage stilling til størrelsen på
medfinansieringen af konferencen.

Forretningsudvalget 05-12-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 5. december 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalget var positivt indstillet over for projektet, men sagen sendes tilbage
til Administrationen, idet Forretningsudvalget ønsker at kende den økonomiske
ramme, som regionen forpligtes inden for, forinden stillingtagen.

Vibeke Gamst, Pernille Buhelt og Per Møller deltog ikke i sagens afgørelse.

Fortsat sagsbehandling
Aalborg kommune anmoder, jævnfør bilag 2, konkret om 250.000 kr. i økonomisk
tilskud. Dette beløb svarer til hvad regionen årligt bidrager til Naturmødet med.
Beløbet kan udmøntes af klimabudgettet for 2023. Desuden udtrykker kommunen en
forventning om, at regionen engagerer sig i arbejdet med programmet og
slutdokumentet, og gerne bidrager til at arrangere studieture.

Det er administrationens vurdering, at dette arbejde i 2023 vil have et omfang, der
kan rummes i kontoret for bæredygtig udvikling. Opgaven vil kræve mere arbejdstid i
2024, men det er der tid til at inddrage i planlægningen for årets indsatser. Såfremt
det til den tid vurderes, at det er nødvendigt, kan der af Klimabudgettet for 2024
budgetteres med en midlertidigt ansat projektmedarbejder. 

Med et tilsagn til Aalborg Kommune binder regionen sig dermed til

• 250.000 kr. i kontant tilskud
• aktiv deltagelse af regionens medarbejdere i arbejdet med afvikling af

konferencen
• aktiv opbakning fra regionens politikere til arrangementet

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 04-01-2023

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte de tre indstillinger og
indstillede dermed, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. godkender, at Regionen indgår som partner i afvikling af ICLEI konferencen.
2. godkender, at der bevilges 250.000 kr. som tilskud til konferencen.
3. godkender, at Regionens medarbejdere deltager aktivt i arbejdet med

konferencen

Udvalget opfordrede desuden til at bringe emnet med til samarbejdet med
kommunerne (BRN og KKR).

Sagsfremstillingen opdateres med konkrete datoer forud for behandlingen i
Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Jørgen Rørbæk Henriksen (A) og Susanne Flydtkjær (Ø) deltog ikke under sagens
behandling.



Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender, at Regionen indgår som partner i afvikling af ICLEI
konferencen.

2. Godkender, at der bevilges 250.000 kr. som tilskud til konferencen.
3. Godkender, at Regionens medarbejdere deltager aktivt i arbejdet med

konferencen

Forretningsudvalget 16-01-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt. 

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Bilag
1. Henvendelse fra Aalborg kommune
2. Økonomisk bidrag

\Attachments\6034453-10108890-1.pdf
\Attachments\6101211-10237746-1.pdf


Punkt 8: Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding ved Korsø, Thisted
Kommune

2022-022975

Bilag

Bilag til KMB - Afgørelse efter miljøvurderingsloven

Bilag til KMB - Udtalelse fra Thisted Kommune

Bilag til KMB - Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding
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Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding ved
Korsø, Thisted Kommune
 

Resumé
Thisted Mørtel- og Grusværk har i sommeren 2022 søgt om tilladelse til indvinding af
op til 13.000 kubikmeter sand, sten og grus om året inden for graveområdet Korsø i
Thisted Kommune.

Det ansøgte areal ligger i graveområdet Korsø, der er udlagt i Råstofplan 2020. Det
er første gang der søges om tilladelse til indvindingen af råstoffer i graveområdet.

På baggrund af ansøgningen og den gennemførte screening efter
miljøvurderingsloven har administrationen udarbejdet et udkast til en tilladelse med
vilkår til indvindingen. 

Administrationen indstiller, at udkastet til tilladelsen sendes i 4 ugers høring, dog
først, når udkast til afgørelser fra Thisted Kommune er indarbejdet, og at der efter
høringsperiodens afslutning meddeles tilladelse til indvinding inden for graveområdet
Korsø, såfremt der ikke kommer bemærkninger, der er væsentlige for sagens
behandling.

Sagsfremstilling
Thisted Mørtel- og Grusværk har den 16. juni 2022 søgt om tilladelse tin indvinding af
råstoffer på matriklen 18b Korsø By, Hjardemål beliggende Rimmehusvej 4C, 7700
Thisted i Thisted Kommune. Det ansøgte areal omfatter graveområdet Korsø, udlagt
som graveområde i Råstofplan 2020.

Virksomheden søger om tilladelse til indvinding af op til 13.000 kubikmeter sand, sten
og grus om året på et ca. 1,9 ha stort areal i en 10-årig periode. Indvinding sker på
dele af arealet under grundvandsspejlet.

Det ansøgte areal skal efterbehandles til naturformål med flere småsøer og
udlægning af varigt græs.

Ansøgningsmaterialet samt Region Nordjyllands screening af projektet efter
miljøvurderingsloven har i perioden den 12. oktober 2022 til den 9. november 2022
været i høring hos Thisted Kommune, andre myndigheder, forsyningsselskaber,
landsdækkende foreninger og naboer.

Der er modtaget høringssvar fra Thisted Kommune (bilag 2).

Thisted Kommune har oplyst at råstofindvindingen kræver dispensation fra
naturbeskyttelseslovens § 16 og tilladelse efter vandforsyningslovens § 26. Thisted
Kommune tilkendegiver i høringssvaret, at kommunen er indstillet på at meddele
dispensation og tilladelse. Kommunen forventer tidligst at have udkast til afgørelserne
klar i januar 2023.

Der er på baggrund af screeningen efter miljøvurderingsloven vurderet og truffet
afgørelse om, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet og at



projektet derfor ikke kræver at der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (bilag
1).

Administrationen vurderer på baggrund af miljøscreeningen og høringssvar, at der
ikke er noget der taler imod at meddele tilladelse til udnyttelsen af råstofressourcen
på arealet med de vilkår der er stillet i udkast til tilladelsen (bilag 3), da Thisted
Kommune i deres høringssvar har tilkendegivet, at de er indstillet på at meddele de
nødvendige dispensationer og tilladelser.

Når Administrationen modtager udkast til afgørelserne fra Thisted Kommune
indarbejdes disse i udkastet til tilladelsen. 

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 04-01-2023

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte de to indstillinger og
indstillede dermed, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Beslutter, at Administrationen sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring, dog
først, når udkast til afgørelser fra Thisted Kommune er indarbejdet.

2. Beslutter, at Administrationen efter høringsperiodens afslutning meddeler
tilladelse til indvinding inden for graveområdet Korsø, såfremt der ikke
indkommer bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling.

Jørgen Rørbæk Henriksen (A) og Susanne Flydtkjær (Ø) deltog ikke under sagens
behandling.

Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget
overfor Regionsrådet:

1. Beslutter, at Administrationen sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring, dog
først, når udkast til afgørelser fra Thisted Kommune er indarbejdet.

2. Beslutter, at Administrationen efter høringsperiodens afslutning meddeler
tilladelse til indvinding inden for graveområdet Korsø, såfremt der ikke
indkommer bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling.

Forretningsudvalget 16-01-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 16. januar 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Enhedslisten kunne ikke godkende indstillingen.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 30. januar 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet godkendte flertallet i Forretningsudvalgets indstilling.



Et mindretal bestående af Enhedslisten (2 medlemmer) kunne ikke tilslutte sig
indstillingen, idet indvindingen  jf Regionens miljøvurdering vil have negative
indvirkninger på landskab, natur, miljø samt risiko for  kvælstof og pesticidforurening
af grundvandet, idet sårbarheden øges ved indvinding hvor beskyttende lag fjernes.

Bilag
1. Bilag til KMB - Afgørelse efter miljøvurderingsloven
2. Bilag til KMB - Udtalelse fra Thisted Kommune
3. Bilag til KMB - Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding

\Attachments\6086827-10210772-1.pdf
\Attachments\6086831-10210777-1.pdf
\Attachments\6086837-10210785-1.pdf


Punkt 9: Underskrift af mødeprotokol



  

9
Underskrift af mødeprotokol
 

Regionsrådets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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